
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 26 de

Março de 2020

Edição 556

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 037, DE 25 DE MARÇO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas 
atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$30.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )                                                                                   30.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.1191.0000 3.3.90.30.00 530

SUPERINTENDENCIA 

DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 10.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.1191.0000 4.4.90.52.00 532

SUPERINTENDENCIA 

DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 20.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.1191.0000 3.3.90.39.00 531

SUPERINTENDENCIA 

DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 -30.000,00

Anulação ( - )                                                                                             - 30.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
em 25/03/2020.

RAFAEL DINIZ

- PREFEITO -

P!"#$"%$ N°311/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1181/2019 que nomeou Uilson de Souza 
Monteiro, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de 
Encarregado de Localidade Administrativa, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 25 de março de 2020.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P!"#$"%$ N°312/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1638/2015 que nomeou Carla Castellar 
Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo 
em comissão de Diretora da CE Irmã Zilda de Castro, Classifi cação “A”, Símbolo DAS-7, 

com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 25 de março de 2020.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P!"#$"%$ N°313/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 206/2018, Carla Castellar Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de 
Governo, o cargo em comissão de Encarregado de Localidade Administrativa, Símbolo 

DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 25 de março de 2020.

Rafael Diniz

- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 556 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 26 de março de 2020

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0009/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 036-A/2018.
PROCESSO: 2018.099.000084-1-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo para atender a demanda do Hemocentro 
Regional de Campos, pertencente a Fundação Municipal de Saúde de Campos dos 
Goytacazes.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 02.956.455/0001-00.

VALOR TOTAL: R$ 32.584,00 (Trinta e dois mil, 
quinhentos e oitenta e quatro reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a demanda.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020

Campos dos Goytacazes, 20 de Março de 2020.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0019/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 036-A/2018.
PROCESSO: 2018.099.000084-1-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo para atender a demanda do Hemocentro 
Regional de Campos, pertencente a Fundação Municipal de Saúde de Campos dos 
Goytacazes.
CONTRATADA: WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE - EIRELI.
CNPJ: 05.731.550/0001-02.

VALOR TOTAL: R$ 8.940,00 (Oito mil, novecentos e 
quarenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a demanda.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020

Campos dos Goytacazes, 20 de Março de 2020.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Comissão Permanente de Licitação

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 026/2019

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
026/2019, processo nº 2019.099.000098-3-PR, cujo objeto é o contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços contínuos de locação de dois tanques 
criogênicos com fornecimento de oxigênio líquido e locação de equipamentos de 
geração de ar comprimido medicinal e vácuo clínico, com instalação nas Unidades 
da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, pelo período de 12 
meses, em consequência, HOMOLOGO a licitação epigrafada com adjudicação do seu 
objeto às empresas vencedoras do certame, a saber:
AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 00.331.788/0006-23 – lote 02, 
com valor global de R$ 135.600,00 (cento e trinta e cinco mil e seiscentos reais); 
AIR PRODUCTS BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 43.843.358/0005-12 – lote 
01, com valor global de R$ 1.354.448,16 (um milhão, trezentos e cinquenta e quatro mil, 
quatrocentos e quarenta e oito reais e dezesseis centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 12 de março de 2020.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 030/2019

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial SRP 
nº 030/2019, processo nº 2019.099.000102-0-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de cartões de gel centrifugação, suspensões de hemácias 
para uso em gel, com cessão de equipamentos em regime de comodato, para atender 
ao Hemocentro Regional de Campos, que integra a estrutura da Fundação Municipal 
de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, em consequência, HOMOLOGO a 
presente licitação com adjudicação do seu objeto à empresa MARTELL COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 02.956.455/0001-00, 
vencedora do Pregão epigrafado, com registro do lote 01.

PUBLIQUE-SE.

Em 23 de março de 2020.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2019

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referentes à Ata de Registro de Preços nº. 004/20, relacionada ao Pregão Presencial nº 030/2019, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição 
de cartões de gel centrifugação, suspensões de hemácias para uso em gel, com cessão de equipamentos em regime de comodato, para atender ao Hemocentro Regional de Campos, 
que integra a estrutura da Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

LOTE 01

ITEM

DESCRIÇÃO

(Conforme especifi cações do item 5 do Termo de 
Referência)

QUANT. UNID. MARCA VALOR 
UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1 Cartão para determinação dos antígenos do sistema 
ABO e Rh

28.200 CARTÕES GRIFOLS R$6,11
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITAALRES 
LTDA (CNPJ nº 02.956.455/0001-00)

2 Cartão para teste de Coombs indireto, uso em provas 
de compatibilidade

10.600 CARTÕES GRIFOLS R$8,00
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITAALRES 
LTDA (CNPJ nº 02.956.455/0001-00)

3 Cartão de classifi cação RH/KELLom anti-soros 
monoclonais

5.400 CARTÕES GRIFOLS R$20,00
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITAALRES 
LTDA (CNPJ nº 02.956.455/0001-00)

4 Cartão para confi rmação do grupo sanguíneo ABO e 
Rh

8.400 CARTÕES GRIFOLS R$9,00
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITAALRES 
LTDA (CNPJ nº 02.956.455/0001-00)

5 Cartão para determinação dos antígenos do sistema  
ABO e RH(D) e Coombs direto em recém-natos

700 CARTÕES GRIFOLS R$13,48
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITAALRES 
LTDA (CNPJ nº 02.956.455/0001-00)

6 Cartão neutro 300 CARTÕES GRIFOLS R$12,00
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITAALRES 
LTDA (CNPJ nº 02.956.455/0001-00)

7 Cartão para realização do teste de Coombs direto 100 CARTÕES GRIFOLS R$21,00
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITAALRES 
LTDA (CNPJ nº 02.956.455/0001-00)

8 Solução salina tamponada de baixa força iônica 624 FRASCOS GRIFOLS R$77,86
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITAALRES 
LTDA (CNPJ nº 02.956.455/0001-00)

9 Suspensão de hemácias humanas, do grupo “A1” e 
“B”

240 CONJUNTOS GRIFOLS R$147,00
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITAALRES 
LTDA (CNPJ nº 02.956.455/0001-00)

10 Suspensão de hemácias do grupo “O” Humanas (I e 
II)

240 CONJUNTOS GRIFOLS R$147,00
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITAALRES 
LTDA (CNPJ nº 02.956.455/0001-00)

11

Conjunto painel de hemácias do grupo “O”, contendo 
entre 11 a 15 suspensões de hemácias em meio 
tamponado com conservante, para identifi cação de 
anticorpos anti-eritrocitários irregulares

15 CONJUNTOS GRIFOLS R$500,55
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITAALRES 
LTDA (CNPJ nº 02.956.455/0001-00)

12

Conjunto painel de hemácias do grupo “O”, contendo 
entre 11 a 15 suspensões de hemácias em meio 
tamponado com conservante, e pré-tratadas com 
enzima papaína

15 CONJUNTOS GRIFOLS R$500,55
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITAALRES 
LTDA (CNPJ nº 02.956.455/0001-00)

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 23 de março de 2020.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
 Presidente da Fundação Municipal de Saúde


		2020-03-25T17:50:55-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




